
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 2091  del 14/07/2022

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

    Oggetto
  

Lavori di rifacimento del canale di gronda in muratura sul prospetto fronte Piazza 

Mercato del Mercato Civico Comunale. smartCIG:Z99356C31D". Approvazione 

Contabilità Finale e relativa Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare 

Esecuzione - Liquidazione fattura.

ORIGINALE

 Manutenzioni - Cimitero

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)



Il Dirigente 

Visto/a il/la: 

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (codice dei contratti e ss.mm.ii.); 

• D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163) e ss.mm.ii, relativamente alle parti non abrogate dal Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare: 

• l'articolo 107 che riporta “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• l’articolo 147-bis, che stabilisce le regole sul parere preventivo di regolarità 

amministrativa; 

• l’articolo 192, che disciplina le procedure relative alle determinazioni a contrattare; 

• l’art. 151, comma 4 che disciplina i principi in materia i contabilità; 

• l’art. 184, che disciplina gli atti di liquidazione di spesa; 

• Legge 07/08/1990, n.241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) nel testo vigente; 

• Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione); 

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n.70 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2022- 2024 (Art. 170, 

comma 1, Dlgs 267/2000)”; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n.71 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

“Bilancio triennale 2022-2024 – Approvazione” 

Richiamate le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale relative al piano esecutivo di 

gestione (finanziario triennale e per obiettivi) con particolare riferimento alla annualità 

2022: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n.01 del 10 gennaio 2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione P.E.G.(piano esecutivo di gestione) 2022 - 2024. Parte finanziaria”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 26.05.2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-

2024”; 

• il Decreto del Sindaco n.01 del 17.01.2022, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi 

dirigenziali”; 



Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 04.03.2022 avente ad oggetto “Lavori di 

rifacimento del canale di gronda in muratura sul prospetto fronte Piazza Mercato del 

Mercato Civico Comunale. smartCIG:Z99356C31D”. Approvazione procedura per 

l'affidamento diretto mediante RDO su Sardegna CAT ai sensi dell'Art. 1 comma 2 lett. 

a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con Legge 11 settembre 2020, 

n.120. Prenotazione impegno di spesa - è stato disposto di: 

1) Approvare l’indizione di una procedura con R.d.O. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D. Legge 76/2020 sul portale Sardegna CAT per l’appalto dei lavori “Lavori di 

rifacimento del canale di gronda in muratura sul prospetto fronte Piazza Mercato del 

Mercato Civico Comunale” per un importo pari a €.23.593,88 di cui €.22.906,68 per 

lavori e €.687,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva di 

Legge pari a €.5.190,65 per un importo complessivo di €.28.784,53 riferita alla 

categoria merceologica di AQ22AB22 – OG2-Restauro e Manutenzione Dei Beni 

Immobili Sottoposti A Tutela Ai Sensi Delle Disposizioni In Materia Di Beni Culturali 

E Ambientali- Lavori di importo fino a 150.000 euro; 

2) Aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi con il criterio di aggiudicazione del 

“minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara” ai sensi dell’art. 1, comma 3, 

del D.L. 76/2020, salvo la verifica e le procedure di cui all’art. 97 del medesimo 

decreto, sull’importo complessivo posto a base d’asta di €.23.593,88 oltre IVA di 

legge al 22%, di cui €.22.906,68 per lavori oggetto di offerta a ribasso, ed €.687,20 

per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

3) Approvare i sotto riportati elaborati predisposti dall’Ufficio Manutenzioni, facenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da caricare digitalmente 

nel portale www.sardegnacat.it per l’esperimento di gara: 

a. Computo metrico estimativo 

b. Schema Lettera di invito/disciplinare di gara; 

c. Modello 1 Istanza di partecipazione; 

d. Modello 2 DGUE; 

e. Modello 3 cessati dalla carica; 

f. Modello 4 RTI; 

g. Modello 5 dichiarazione d’offerta; 

h. Patto di integrità; 

i. Schema scrittura privata. 

4) Impegnare la somma di €.28.784,53 compresa IVA di legge che trova capienza nel 
seguente Capitolo di spesa del Bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022: 

Codifica Capitolo Articolo Anno Esercizio Importo 

U.1.03.02.09.008 1537 248 2022 2022 €.28.784,53 

• con Determinazione Dirigenziale n.1053 del 06/04/2022 avente ad oggetto “Lavori di 

rifacimento del canale di gronda in muratura sul prospetto fronte Piazza Mercato del 



Mercato Civico Comunale". smartCIG:Z99356C31D. Approvazione proposta di 

aggiudicazione e aggiudicazione definitiva. Impegno di spesa” – è stato disposto di:  

1. Approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione della 

procedura di gara telematica, verbale di gara codice RDO - rfq_388448 del 

22/03/2022, relativo all’affidamento del “Lavori di rifacimento del canale di gronda in 

muratura sul prospetto fronte Piazza Mercato del Mercato Civico Comunale. 

smartCIG:Z99356C31D”; 

2. Aggiudicare, in via definitiva, i lavori in parola in favore della Ditta Cooperativa 

Produzione E Lavoro Edile Bindua Societa' Cooperativa con sede legale in Iglesias, 

(SU) che ha offerto un ribasso del 2,592% (due/592%) sull’importo a base di gara, 

per un importo di €.22.312,94 per i lavori oltre gli oneri per la sicurezza pari a 

€.687,20 e l’IVA di legge pari a €5.060,03, per un importo complessivo di 

€.28.060,17; 

3. Rimodulare l’impegno di spesa precedentemente assunto con la Determinazione 

n.716 del 04/03/2022 (cod.D0716 - sub.1) in funzione del ribasso d’asta operato in 

sede di gara impegnando la somma di €.28.060,17 compresa IVA di legge che trova 

capienza nel seguente Capitolo di spesa del Bilancio triennale 2022/2024 come 

segue: 

Codifica Capitolo Articolo Anno Esercizio Importo 

U.1.03.02.09.008 1537 248 2022 2022 €.28.060,17 

Dato atto che : 

• in data 16/05/2022 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori ove si specifica 

che il termine per l’ultimazione degli stessi viene individuato in giorni 30 naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale stesso e, conseguentemente, l’ultimazione 

dovrà avvenire entro il 16/06/2022; 

• in data 28/06/2022 è stato sottoscritto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, con il quale  

il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono stati completamente ultimati in data 

06/06/2022, in conformità dell’appalto e alle disposizioni impartite dalla D.LL; 

Visti gli atti di contabilità finale predisposti dal Direttore dei Lavori ed in particolare: 

• lo Stato Finale dei Lavori, sottoscritto in data 28/06/2022 che ammonta ad un importo 

di €.22.999,41; 

• la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto in 

data 28/06/2022, con il quale si propone il pagamento a saldo all’Impresa esecutrice 

dei lavori, a tacitazione di ogni suo diritto e avere, dell’importo di €.22.999,41 oltre Iva 

di Legge per €.5.059,87 per un importo complessivo di €.28.059,28; 

Considerato che a seguito di ciò l’Impresa “Cooperativa Produzione E Lavoro Edile Bindua 

Societa' Cooperativa” ha emesso la fattura n.20_22 del 29/06/2022, assunta al Prot. Gen. 



al n.29213 in data 29/06/2022 dell’Importo di €.22.999,41 oltre Iva di Legge per €.5.059,87 

per un importo complessivo di €.28.059,28; 

Verificato che l’Impresa “Cooperativa Produzione E Lavoro Edile Bindua Societa' 

Cooperativa” con sede in Iglesias (SU) risulta regolare ai fini del Durc come da nota Prot. 

INAIL_33853107 in data 08/07/2022 con scadenza in data 05/11/2022 inserita agli atti; 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione della fattura n.20_22 del 29/06/2022, 

assunta al Prot. Gen. al n.29213 in data 29/06/2022 dell’Importo di €.22.999,41 oltre Iva di 

Legge per €.5.059,87 per un importo complessivo di €.28.059,28; 

Atteso che l’Amministrazione Comunale, attraverso i suoi atti di programmazione 

economica, ha disposto a tal fine la somma complessiva di €.28.059,28 sul seguente 

Capitolo 1537/248 del Bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022 (D1053-Sub1) 

(U.1.03.02.09.008) : 

Codifica Capitolo Articolo Anno Esercizio Importo 

U.1.03.02.09.008 1537 248 2022 2022 €. 28.059,28 

Accertato che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, così modificato 

dall'art. 74 del D.Lgs. n.118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.126/2014: 

− il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

− Il presente provvedimento comporta una liquidazione di spesa per €. 28.059,28 a 

carico della parte corrente (Titolo I) del Bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, 

impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione di esercizi comunali e rientrante nella 

disponibilità dei Capitoli del PEG assegnati a questo settore il cui pagamento risulta 

previsto in unica soluzione; 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 

dal Decreto Legge n.187 del 12 novembre 2010, convertito con modificazioni in Legge 

17/12/2010, n.217 (tracciabilità flussi finanziari):  

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: Z99356C31D; 

• è stata acquisita, a firma del legale rappresentante dell’operatore economico, la 

dichiarazione di conto dedicato. 

Ritenuto che rispetto a quanto citato nel presente atto, non sussistono situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Iglesias; 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 



regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi 

di buona amministrazione; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportate, di: 

1. Approvare gli atti di contabilità finale predisposti dal Direttore dei Lavori ed in 

particolare: 

• lo Stato Finale dei Lavori, sottoscritto in data 28/06/2022 che ammonta ad un importo 

di €.23.593,88 oltre €.687,20 per gli Oneri della Sicurezza per un totale complessivo 

di €.22.999,41; 

• la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto in 

data 28/06/2022, con il quale si propone il pagamento a saldo all’Impresa esecutrice 

dei lavori, a tacitazione di ogni suo diritto e avere, dell’importo di €.22.999,41 oltre Iva 

di Legge per €.5.059,87 per un importo complessivo di €.28.059,28; 

2. Liquidare la fattura n.20_22 del 29/06/2022, assunta al Prot. Gen. al n.29213 in data 

29/06/2022 dell’Importo di €.22.999,41 oltre Iva di Legge per €.5.059,87 per un importo 

complessivo di €.28.059,28; 

3. Imputare la somma complessiva di €.28.059,28, derivante dall’adozione del presente 

atto, sul Capitolo di spesa 1537/248 del Bilancio triennale 2022-2024 esercizio 2022, 

sul quale con determinazione dirigenziale n.1053 del 06/04/2022 è stato assunto 

regolare impegno di spesa; 

4. Disimpegnare le somme residue per un importo complessivo pari ad €.0,89 sul capitolo 

di spesa 1537/248 del Bilancio triennale 2022-2024 esercizio 2022 (D1053 -Sub1) 

(U.1.03.02.09.008) rendendola nuovamente disponibile nel medesimo Capitolo di 

spesa; 

5. Emettere mandato di pagamento a favore della Ditta “Cooperativa Produzione E Lavoro 

Edile Bindua Societa' Cooperativa” con sede in Cagliari (CA) per l’importo di 

€.22.999,41 tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato depositato agli atti, 

nonché provvedere a versare l’Iva al 22% pari a €.5.059,87 in maniera differita, 

direttamente all’erario, secondo il meccanismo della scissione dei pagamenti ai sensi 

dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

6. Ritenere che rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Iglesias; 

• Adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 

ed a quanto prescritto dal D.Lgs. n.33/2013 (“Decreto trasparenza”); 

Documenti inseriti agli atti; 



• Stato Finale dei Lavori; 

• Relazione sul Conto Finale Certificato di Regolare Esecuzione; 

• Fattura n.20_22 del 29/06/2022, assunta al Prot. Gen. al n.29213 in data 29/06/2022; 

Durc. dell’Impresa “Cooperativa Produzione E Lavoro Edile Bindua Societa' Cooperativa” con 

sede in Iglesias (SU) come da nota INAIL_33853107 in data 08/07/2022 con scadenza in 

data 05/11/2022. 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario


		2022-07-14T12:26:06+0200
	Castiglione Pierluigi




